最高人民法院关于适用《中华人民共和国民

法典》总则编若干问题的解释

中华人民共和国最高人民法院公告

《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国民法典〉总则编若干

问题的解释》已于 2021 年 12 月 30 日由最高人民法院审判委员会第

1861 次会议通过，现予公布，自 2022 年 3 月 1 日起施行。

最高人民法院

2022 年 2 月 24 日

最高人民法院关于适用《中华人民共和国民法典》总则编若干问题的

解释

（2021 年 12 月 30 日最高人民法院审判委员会第 1861 次会议通过，自

2022 年 3 月 1 日起施行 法释〔2022〕6 号）

为正确审理民事案件，依法保护民事主体的合法权益，维护社会

和经济秩序，根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国民事

诉讼法》等相关法律规定，结合审判实践，制定本解释。

一、一般规定

https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/3ce82cb92ee006b6bdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/3ce82cb92ee006b6bdfb.html

第一条 民法典第二编至第七编对民事关系有规定的，人民法院

直接适用该规定；民法典第二编至第七编没有规定的，适用民法典第

一编的规定，但是根据其性质不能适用的除外。

就同一民事关系，其他民事法律的规定属于对民法典相应规定的

细化的，应当适用该民事法律的规定。民法典规定适用其他法律的，

适用该法律的规定。

民法典及其他法律对民事关系没有具体规定的，可以遵循民法典

关于基本原则的规定。

第二条 在一定地域、行业范围内长期为一般人从事民事活动时

普遍遵守的民间习俗、惯常做法等，可以认定为民法典第十条规定的

习惯。

当事人主张适用习惯的，应当就习惯及其具体内容提供相应证

据；必要时，人民法院可以依职权查明。

适用习惯，不得违背社会主义核心价值观，不得违背公序良俗。

第三条 对于民法典第一百三十二条所称的滥用民事权利，人民

法院可以根据权利行使的对象、目的、时间、方式、造成当事人之间

利益失衡的程度等因素作出认定。

行为人以损害国家利益、社会公共利益、他人合法权益为主要目

的行使民事权利的，人民法院应当认定构成滥用民事权利。

构成滥用民事权利的，人民法院应当认定该滥用行为不发生相应

的法律效力。滥用民事权利造成损害的，依照民法典第七编等有关规

定处理。

二、民事权利能力和民事行为能力

https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);

第四条 涉及遗产继承、接受赠与等胎儿利益保护，父母在胎儿

娩出前作为法定代理人主张相应权利的，人民法院依法予以支持。

第五条 限制民事行为能力人实施的民事法律行为是否与其年

龄、智力、精神健康状况相适应，人民法院可以从行为与本人生活相

关联的程度，本人的智力、精神健康状况能否理解其行为并预见相应

的后果，以及标的、数量、价款或者报酬等方面认定。

三、监护

第六条 人民法院认定自然人的监护能力，应当根据其年龄、身

心健康状况、经济条件等因素确定；认定有关组织的监护能力，应当

根据其资质、信用、财产状况等因素确定。

第七条 担任监护人的被监护人父母通过遗嘱指定监护人，遗嘱

生效时被指定的人不同意担任监护人的，人民法院应当适用民法典第

二十七条、第二十八条的规定确定监护人。

未成年人由父母担任监护人，父母中的一方通过遗嘱指定监护

人，另一方在遗嘱生效时有监护能力，有关当事人对监护人的确定有

争议的，人民法院应当适用民法典第二十七条第一款的规定确定监护

人。

第八条 未成年人的父母与其他依法具有监护资格的人订立协

议，约定免除具有监护能力的父母的监护职责的，人民法院不予支

持。协议约定在未成年人的父母丧失监护能力时由该具有监护资格的

人担任监护人的，人民法院依法予以支持。

依法具有监护资格的人之间依据民法典第三十条的规定，约定由

民法典第二十七条第二款、第二十八条规定的不同顺序的人共同担任

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html

监护人，或者由顺序在后的人担任监护人的，人民法院依法予以支

持。

第九条 人民法院依据民法典第三十一条第二款、第三十六条第

一款的规定指定监护人时，应当尊重被监护人的真实意愿，按照最有

利于被监护人的原则指定，具体参考以下因素：

（一）与被监护人生活、情感联系的密切程度；

（二）依法具有监护资格的人的监护顺序；

（三）是否有不利于履行监护职责的违法犯罪等情形；

（四）依法具有监护资格的人的监护能力、意愿、品行等。

人民法院依法指定的监护人一般应当是一人，由数人共同担任监

护人更有利于保护被监护人利益的，也可以是数人。

第十条 有关当事人不服居民委员会、村民委员会或者民政部门

的指定，在接到指定通知之日起三十日内向人民法院申请指定监护人

的，人民法院经审理认为指定并无不当，依法裁定驳回申请；认为指

定不当，依法判决撤销指定并另行指定监护人。

有关当事人在接到指定通知之日起三十日后提出申请的，人民法

院应当按照变更监护关系处理。

第十一条 具有完全民事行为能力的成年人与他人依据民法典第

三十三条的规定订立书面协议事先确定自己的监护人后，协议的任何

一方在该成年人丧失或者部分丧失民事行为能力前请求解除协议的，

人民法院依法予以支持。该成年人丧失或者部分丧失民事行为能力

后，协议确定的监护人无正当理由请求解除协议的，人民法院不予支

持。

javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);

该成年人丧失或者部分丧失民事行为能力后，协议确定的监护人

有民法典第三十六条第一款规定的情形之一，该条第二款规定的有关

个人、组织申请撤销其监护人资格的，人民法院依法予以支持。

第十二条 监护人、其他依法具有监护资格的人之间就监护人是

否有民法典第三十九条第一款第二项、第四项规定的应当终止监护关

系的情形发生争议，申请变更监护人的，人民法院应当依法受理。经

审理认为理由成立的，人民法院依法予以支持。

被依法指定的监护人与其他具有监护资格的人之间协议变更监护

人的，人民法院应当尊重被监护人的真实意愿，按照最有利于被监护

人的原则作出裁判。

第十三条 监护人因患病、外出务工等原因在一定期限内不能完

全履行监护职责，将全部或者部分监护职责委托给他人，当事人主张

受托人因此成为监护人的，人民法院不予支持。

四、宣告失踪和宣告死亡

第十四条 人民法院审理宣告失踪案件时，下列人员应当认定为

民法典第四十条规定的利害关系人：

（一）被申请人的近亲属；

（二）依据民法典第一千一百二十八条、第一千一百二十九条规

定对被申请人有继承权的亲属；

（三）债权人、债务人、合伙人等与被申请人有民事权利义务关

系的民事主体，但是不申请宣告失踪不影响其权利行使、义务履行的

除外。

https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);

第十五条 失踪人的财产代管人向失踪人的债务人请求偿还债务

的，人民法院应当将财产代管人列为原告。

债权人提起诉讼，请求失踪人的财产代管人支付失踪人所欠的债

务和其他费用的，人民法院应当将财产代管人列为被告。经审理认为

债权人的诉讼请求成立的，人民法院应当判决财产代管人从失踪人的

财产中支付失踪人所欠的债务和其他费用。

第十六条 人民法院审理宣告死亡案件时，被申请人的配偶、父

母、子女，以及依据民法典第一千一百二十九条规定对被申请人有继

承权的亲属应当认定为民法典第四十六条规定的利害关系人。

符合下列情形之一的，被申请人的其他近亲属，以及依据民法典

第一千一百二十八条规定对被申请人有继承权的亲属应当认定为民法

典第四十六条规定的利害关系人：

（一）被申请人的配偶、父母、子女均已死亡或者下落不明的；

（二）不申请宣告死亡不能保护其相应合法权益的。

被申请人的债权人、债务人、合伙人等民事主体不能认定为民法

典第四十六条规定的利害关系人，但是不申请宣告死亡不能保护其相

应合法权益的除外。

第十七条 自然人在战争期间下落不明的，利害关系人申请宣告

死亡的期间适用民法典第四十六条第一款第一项的规定，自战争结束

之日或者有关机关确定的下落不明之日起计算。

五、民事法律行为

第十八条 当事人未采用书面形式或者口头形式，但是实施的行

为本身表明已经作出相应意思表示，并符合民事法律行为成立条件

javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);

的，人民法院可以认定为民法典第一百三十五条规定的采用其他形式

实施的民事法律行为。

第十九条 行为人对行为的性质、对方当事人或者标的物的品

种、质量、规格、价格、数量等产生错误认识，按照通常理解如果不

发生该错误认识行为人就不会作出相应意思表示的，人民法院可以认

定为民法典第一百四十七条规定的重大误解。

行为人能够证明自己实施民事法律行为时存在重大误解，并请求

撤销该民事法律行为的，人民法院依法予以支持；但是，根据交易习

惯等认定行为人无权请求撤销的除外。

第二十条 行为人以其意思表示存在第三人转达错误为由请求撤

销民事法律行为的，适用本解释第十九条的规定。

第二十一条 故意告知虚假情况，或者负有告知义务的人故意隐

瞒真实情况，致使当事人基于错误认识作出意思表示的，人民法院可

以认定为民法典第一百四十八条、第一百四十九条规定的欺诈。

第二十二条 以给自然人及其近亲属等的人身权利、财产权利以

及其他合法权益造成损害或者以给法人、非法人组织的名誉、荣誉、

财产权益等造成损害为要挟，迫使其基于恐惧心理作出意思表示的，

人民法院可以认定为民法典第一百五十条规定的胁迫。

第二十三条 民事法律行为不成立，当事人请求返还财产、折价

补偿或者赔偿损失的，参照适用民法典第一百五十七条的规定。

第二十四条 民事法律行为所附条件不可能发生，当事人约定为

生效条件的，人民法院应当认定民事法律行为不发生效力；当事人约

https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);

定为解除条件的，应当认定未附条件，民事法律行为是否失效，依照

民法典和相关法律、行政法规的规定认定。

六、代理

第二十五条 数个委托代理人共同行使代理权，其中一人或者数

人未与其他委托代理人协商，擅自行使代理权的，依据民法典第一百

七十一条、第一百七十二条等规定处理。

第二十六条 由于急病、通讯联络中断、疫情防控等特殊原因，

委托代理人自己不能办理代理事项，又不能与被代理人及时取得联

系，如不及时转委托第三人代理，会给被代理人的利益造成损失或者

扩大损失的，人民法院应当认定为民法典第一百六十九条规定的紧急

情况。

第二十七条 无权代理行为未被追认，相对人请求行为人履行债

务或者赔偿损失的，由行为人就相对人知道或者应当知道行为人无权

代理承担举证责任。行为人不能证明的，人民法院依法支持相对人的

相应诉讼请求；行为人能够证明的，人民法院应当按照各自的过错认

定行为人与相对人的责任。

第二十八条 同时符合下列条件的，人民法院可以认定为民法典

第一百七十二条规定的相对人有理由相信行为人有代理权：

（一）存在代理权的外观；

（二）相对人不知道行为人行为时没有代理权，且无过失。

因是否构成表见代理发生争议的，相对人应当就无权代理符合前

款第一项规定的条件承担举证责任；被代理人应当就相对人不符合前

款第二项规定的条件承担举证责任。

https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

第二十九条 法定代理人、被代理人依据民法典第一百四十五

条、第一百七十一条的规定向相对人作出追认的意思表示的，人民法

院应当依据民法典第一百三十七条的规定确认其追认意思表示的生效

时间。

七、民事责任

第三十条 为了使国家利益、社会公共利益、本人或者他人的人

身权利、财产权利以及其他合法权益免受正在进行的不法侵害，而针

对实施侵害行为的人采取的制止不法侵害的行为，应当认定为民法典

第一百八十一条规定的正当防卫。

第三十一条 对于正当防卫是否超过必要的限度，人民法院应当

综合不法侵害的性质、手段、强度、危害程度和防卫的时机、手段、

强度、损害后果等因素判断。

经审理，正当防卫没有超过必要限度的，人民法院应当认定正当

防卫人不承担责任。正当防卫超过必要限度的，人民法院应当认定正

当防卫人在造成不应有的损害范围内承担部分责任；实施侵害行为的

人请求正当防卫人承担全部责任的，人民法院不予支持。

实施侵害行为的人不能证明防卫行为造成不应有的损害，仅以正

当防卫人采取的反击方式和强度与不法侵害不相当为由主张防卫过当

的，人民法院不予支持。

第三十二条 为了使国家利益、社会公共利益、本人或者他人的

人身权利、财产权利以及其他合法权益免受正在发生的急迫危险，不

得已而采取紧急措施的，应当认定为民法典第一百八十二条规定的紧

急避险。

https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);

第三十三条 对于紧急避险是否采取措施不当或者超过必要的限

度，人民法院应当综合危险的性质、急迫程度、避险行为所保护的权

益以及造成的损害后果等因素判断。

经审理，紧急避险采取措施并无不当且没有超过必要限度的，人

民法院应当认定紧急避险人不承担责任。紧急避险采取措施不当或者

超过必要限度的，人民法院应当根据紧急避险人的过错程度、避险措

施造成不应有的损害的原因力大小、紧急避险人是否为受益人等因素

认定紧急避险人在造成的不应有的损害范围内承担相应的责任。

第三十四条 因保护他人民事权益使自己受到损害，受害人依据

民法典第一百八十三条的规定请求受益人适当补偿的，人民法院可以

根据受害人所受损失和已获赔偿的情况、受益人受益的多少及其经济

条件等因素确定受益人承担的补偿数额。

八、诉讼时效

第三十五条 民法典第一百八十八条第一款规定的三年诉讼时效

期间，可以适用民法典有关诉讼时效中止、中断的规定，不适用延长

的规定。该条第二款规定的二十年期间不适用中止、中断的规定。

第三十六条 无民事行为能力人或者限制民事行为能力人的权利

受到损害的，诉讼时效期间自其法定代理人知道或者应当知道权利受

到损害以及义务人之日起计算，但是法律另有规定的除外。

第三十七条 无民事行为能力人、限制民事行为能力人的权利受

到原法定代理人损害，且在取得、恢复完全民事行为能力或者在原法

定代理终止并确定新的法定代理人后，相应民事主体才知道或者应当

javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);

知道权利受到损害的，有关请求权诉讼时效期间的计算适用民法典第

一百八十八条第二款、本解释第三十六条的规定。

第三十八条 诉讼时效依据民法典第一百九十五条的规定中断

后，在新的诉讼时效期间内，再次出现第一百九十五条规定的中断事

由，可以认定为诉讼时效再次中断。

权利人向义务人的代理人、财产代管人或者遗产管理人等提出履

行请求的，可以认定为民法典第一百九十五条规定的诉讼时效中断。

九、附则

第三十九条 本解释自 2022 年 3 月 1 日起施行。

民法典施行后的法律事实引起的民事案件，本解释施行后尚未终

审的，适用本解释；本解释施行前已经终审，当事人申请再审或者按

照审判监督程序决定再审的，不适用本解释。

https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.pkulaw.com/chl/aa00daaeb5a4fe4ebdfb.html
javascript:void(0);